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Kl. 15:25 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 15:25 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Nu ved jeg ikke, hvad det er for konsekvenser, 
hr. Frank Aaen vil drage. Det kunne være inte- 
ressant at få at vide i det næste indlæg, hvad det 
er for konsekvenser -  om det er at afbryde de di- 
plomatiske forbindelser eller at sende en kanon- 
båd over og arrestere præsident Bush. Hvad er 
det egentlig for konsekvenser, hr. Frank Aaen 
forestiller sig? Mellem allierede er den rigtige 
konsekvens jo den, at man tager en åben snak 
om det og fortæller, hvad man mener om det, og 
det er det, vi har gjort. 

Men det er da klart -  og det har hr. Aaen da 
ret i -  at hvis der skulle blive tale om, at man 
lukkede Guantånamo for blot at flytte fangerne 
til andre lignende fængsler med tidsubegrænse- 
de tilbageholdelser og ydmygende behandling, 
så er man ikke kommet videre, og så er vi stadig 
væk imod. Og pointen er, at man i Amerika ved, 
at det er den danske indstilling, og så hjælper 
det altså ikke, at man så flytter dem et andet sted 
hen, for vi vil også være imod, at en sådan be- 
handling foregår på det andet sted. Uanset om 
det er amerikanerne eller afghanerne, der står 
for det, så er vi imod tidsubegrænset tilbagehol- 
delse, nedværdigende behandling og tortur. Det 
er oplagt. 

Men jeg gad godt vide, hvad det er for konse- 
kvenser, hr. Frank Aaen taler om. Jeg agter ikke 
at afbryde de diplomatiske forbindelser med 
USA. Jeg synes, det er udmærket, at vi sammen 
med USA er med til at bekæmpe terrorisme og 
bekæmpe Taleban. Det synes jeg er en udmær- 
ket ting. 

Kl. 15:26 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Frank Aaen. 

Kl. 15:26 
Frank Aaen (EL): 
Ministeren startede jo besvarelsen her med at 
lukke øjnene, for det første, vi hørte ministeren 
sige, var, at ministeren ikke har noget kendskab 
til, at USA udvider med fangelejre i Afghani- 
stan. Så er man da allerede der på retræte i ste- 
det for at gå i offensiven. Man skal da sende en 
officiel note til USA om, at det, man hører om, 
vil man ikke have, eller man bør, hvis ministeren 
er i tvivl om, hvad der foregår i USA, stille en 

forespørgsel til USA om, hvorvidt det er korrekt, 
at der er ved at blive opbygget nye Guantåna- 
moer i Afghanistan, der skal være endnu større 
end selve Guantånamo. Det kan man da spørge 
om for på den måde at sætte fokus på det. 

Men i stedet for vælger ministeren bare at 
lukke øjnene, og så fortsætter vi i øvrigt de mili- 
tære operationer sammen med USA en lang 
række steder i verden. Man kunne jo f.eks. sige: 
Vi kan ikke deltage i fælles operationer i f.eks. 
Afghanistan eller Irak, så længe der er en fare 
for, at fanger, der så måske bliver taget i den for- 
bindelse, havner i et hemmeligt fængsel i Afgha- 
nistan. 

Kl. 15:28 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 15:28 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Altså, hr. Frank Aaen ved jo udmærket godt, at 
der, når det drejer sig om fanger, vi måtte tage, jo 
laves aftaler med de lande, som vi afleverer fan- 
gerne til, sådan at man ikke kan udsætte dem for 
tortur og nedværdigende behandling, og at vi 
har mulighed for at følge fangernes vilkår. 

Jeg kan ikke tage den konsekvens, at vi, fordi 
amerikanerne ifølge forlydender i dansk presse 
foretager sig noget, som vi ikke har fået bekræf- 
tet, så skal bryde forbindelserne til USA, stoppe 
opgøret med Taleban, stoppe opgøret med terro- 
risme. Det er altså ikke nogen løsning for alle de 
mennesker, som bliver ofre for Taleban og for 
terrorisme, som f.eks. den norske journalist i Ka- 
bul forleden dag. Det er altså ikke nogen løs- 
ning, at man siger: O.k., så kan de få lov til at 
dræbe journalister, som de vil, fordi vi er util- 
fredse med forlydenderne om Amerika. 

Amerika ved, at vi er imod de vilkår, der er 
på Guantånamo; vi er også imod det, hvis det 
foregår andre steder; vi er imod hemmelige 
fængsler, og vi er imod tortur og nedværdigen- 
de behandling. Det behøver jeg altså ikke sige til 
amerikanerne hver dag, for det ved de godt. Og 
jeg ser med glæde, at f.eks. McCain og hans poli- 
tik har fået nogle ganske gode startpositioner i 
den amerikanske valgkamp, og han ligger jo 
også på linje med, hvad vi står for. 

Kl. 15:29 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak. Spørgsmålet er slut. 

Det næste spørgsmål er også til udenrigsmi- 
nisteren af hr. Frank Aaen. 


